SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐ  X -LĐ

V/v tăng cường công tác quản lý an toàn,

vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

    Tuyên Quang, ngày         tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

  hực hiện Văn bản số 4278/    - C ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh  uyên  uang về việc thực hiện Văn bản số 6800/VPCP-NC ngày

02/9/2023 của Văn phòng Chính phủ; Văn bản số 4530/UBND-NC ngày

13/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công điện số 796/CĐ-

  g ngày 13/9/2023 của  hủ tướng Chính phủ; Văn bản số 5411/    -NC

ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số

1014/CĐ-TTg ngày 26/10/2023 của  hủ tướng Chính phủ;

 ua nắm bắt tình hình và báo cáo của các đơn vị, trong thời gian qua một

số doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động trên địa bàn tỉnh đã cơ bản thực hiện

đầy đủ các quy định về  n toàn, vệ sinh lao động như:  áo cáo tình hình tai nạn

lao động định kỳ 6 tháng và hàng năm; thực hiện khai báo khi đưa vào sử dụng

máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; tổ

chức huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và

người lao động; thực hiện quan trắc môi trường lao động; tổ chức khám sức

khỏe định kỳ cho người lao động; thực hiện cấp phát phương tiện bảo vệ cá nhân

cho người lao động...

    uy nhiên theo báo cáo của các doanh nghiệp, trong 6 tháng đầu năm

2023 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 36 vụ tai nạn lao động làm bị thương 36 người,

trong đó làm chết 03 người.  guyên nhân các vụ tai nạn lao động là do các

doanh nghiệp thực hiện chưa đúng và đầy đủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao

động trong sản xuất kinh doanh như:

 - Chưa tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho đối tượng thuộc

các nhóm 1, 2, 3, 4, 5, 6 đảm bảo theo đúng quy định tại Luật  n toàn, vệ sinh

lao động và Điều 17  ghị định số 44/2016/ Đ-CP ngày 15/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật  n toàn, vệ sinh lao động về hoạt

động kiểm định kỹ thuật an toàn, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan

trắc môi trường lao động.

- Chưa thực hiện rà soát, phân loại, kiểm tra và tổng hợp số lượng máy,

thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị, sử

dụng không thực hiện khai báo, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn lao động theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 16  ghị

định số 44/2016/ Đ-CP.

-  gười sử dụng lao động thực hiện trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân

không phù hợp hoặc không đảm bảo chất lượng theo quy định tại  hông tư số

25/2022/TT- LĐ  X  ngày 30/11/2022 của  ộ Lao động - Thương binh và

Xã hội quy định về chế độ trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân.

- Chưa tổ chức triển khai đánh giá nguy cơ rủi ro về  n toàn, vệ sinh lao

động theo hướng dẫn tại Điều 4, Điều 5 và Điều 6  hông tư số 07/2016/  -

 LĐ  X  ngày 15/5/2016 của  ộ Lao động -  hương binh và Xã hội quy định

việc tổ chức đánh giá nguy cơ rủi ro;  chưa tổ chức tự kiểm tra, báo cáo, sơ kết,

tổng kết về công tác  n toàn, vệ sinh lao động đối với cơ sở sản xuất kinh doanh

theo quy định tại Điều 9, Điều 10  hông tư số 07/2016/ TT- LĐ  X  ngày

15/5/2016 của  ộ Lao động -  hương binh và Xã hội.

 hằm tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và giảm

thiểu tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh nhất là trong những tháng cuối năm

2023; Sở Lao động -  hương binh và Xã hội yêu cầu  iám đốc các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

 1.  ổ chức huấn luyện  n toàn, vệ sinh lao động đúng, đầy đủ cho các

nhóm đối tượng theo quy định tại Điều 14 Luật  n toàn, vệ sinh lao động;  ghị

định số 44/2016/ Đ-CP ngày 15/5/2016 và  ghị định số 140/2018/ Đ-CP ngày

08/10/2018 của Chính phủ;  hông tư số 31/2018/  - LĐ  X  ngày

26/12/2018 của  ộ Lao động -  hương binh và Xã hội.

Đối với các doanh nghiệp thuê đơn vị dịch vụ huấn luyện an toàn, vệ sinh

lao động chủ động yêu cầu tổ chức dịch vụ huấn luyện  n toàn, vệ sinh lao động

gửi  hông báo bằng văn bản hoặc bằng thư điện tử trước 03 ngày tổ chức khóa

huấn luyện theo chương trình khung quy định tại Phụ lục IV  ghị định số

44/2016/ Đ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về thời gian, địa điểm tổ chức

các khóa huấn luyện luyện  n toàn, vệ sinh lao động cho Sở Lao động -  hương

binh và Xã hội tỉnh để thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo quy định.

2.  hực hiện kiểm định kỹ thuật an toàn lao động trước khi đưa vào sử dụng

đối với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động và

kiểm định định kỳ trong quá trình sử dụng; khai báo sử dụng theo quy định tại  ghị

định số 44/2016/ Đ-CP ngày 15/5/2016;  ghị định số 140/2018/ Đ-CP ngày

08/10/2018;  ghị định 04/2023/ Đ-CP ngày 13/02/2023 của Chính phủ.

 ảo đảm máy, thiết bị, vật tư, chất được sử dụng, vận hành, bảo trì, bảo quản

tại nơi làm việc theo quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động, hoặc đạt các

tiêu chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động đã được công bố, áp dụng và theo

nội quy, quy trình bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc theo Khoản 2

Điều 16 Luật  n toàn, vệ sinh lao động.

 3.  hực hiện trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân đảm bảo chất lượng, đúng,

đủ chủng loại, phù hợp với từng vị trí công việc theo quy định khoản 3 Điều 16 Luật

 n toàn, vệ sinh lao động và Điều 4, Điều 5, Điều 6 và Điều 7  hông tư số

25/2022/TT- LĐ  X  ngày 30/11/2022 của  ộ Lao động -  hương binh và Xã

hội quy định về chế độ trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân.

4.  hực hiện  uan trắc môi trường lao động bảo đảm nơi làm việc phải

đạt yêu cầu về không gian, độ thoáng, bụi, hơi, khí độc, phóng xạ, điện từ

trường, nóng, ẩm, ồn, rung, các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại khác được quy

định tại các quy chuẩn kỹ thuật liên quan;  ổ chức kiểm tra, đánh giá các yếu tố

nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc để tiến hành các biện pháp về công

nghệ, kỹ thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi

làm việc, cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức khỏe cho người lao động

theo Khoản 1, Khoản 4 Điều 16 Luật  n toàn, vệ sinh lao động.

5.  ổ chức triển khai đánh giá nguy cơ rủi ro về An toàn, vệ sinh lao động

theo hướng dẫn tại Điều 4, Điều 5 và Điều 6  hông tư số 07/2016/  - LĐ  X

ngày 15/5/2016 của  ộ Lao động -  hương binh và Xã hội quy định việc tổ chức

đánh giá nguy cơ rủi ro.

6.  ăng cường công tác tự kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, kết hợp tuyên

truyền, hướng dẫn đến người lao động các giải pháp nhằm hạn chế tối đa xảy ra

tai nạn lao động, cháy, nổ tại nơi làm việc, bảo đảm an toàn tài sản, sức khỏe của

người lao động; định kỳ báo cáo, sơ kết, tổng kết về công tác  n toàn, vệ sinh lao

động đối với cơ sở sản xuất kinh doanh theo quy định.

 Sở Lao động -  hương binh và Xã hội đề nghị  iám đốc doanh nghiệp

nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung nêu trên.  rong quá trình triển

khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Sở Lao động -

 hương binh và Xã hội (Phòng Lao động: Số điện thoại 02073.823.042, hoặc số

điện thoại 0984.888.429) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
-  hư trên;

-      tỉnh (báo cáo);

-  an quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

-  iệp hội doanh nghiệp tỉnh;

-      các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo sở;

- Lưu: V , LĐ (Độ).

KT. GIÁM ĐÔC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ho n  Q  c C  n

		2023-11-06T10:17:30+0700

		2023-11-06T15:26:41+0700